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Szanowni Państwo!

 Niemal każda wojna dostarcza nam drastycznych przykładów 
łamania międzynarodowego prawa humanitarnego. Zjawiska 
te obserwujemy w trakcie trwających obecnie konfliktów np. 
w Ukrainie czy w Strefie Gazy. Ich niezliczone przypadki odnoszą 
się również do zbrodni popełnionych w latach II wojny świato-
wej, głównie przez dwa systemy totalitarne: nazistowski i stali-
nowski. Te, których ofiarami byli jeńcy wojenni, od blisko 60 lat 
pozostają w centrum zainteresowań naszego Muzeum. Prowa-
dząc badania naukowe poświęcone traktowaniu jeńców w obu 
niewolach: niemieckiej i radzieckiej, co jakiś czas natykamy się 
na świadectwa ludzi, którzy w skomplikowanych realiach poli-
tycznych, także z narażeniem życia i zdrowia, odkrywali miejsca 
zbrodni. Jedną z takich osób był dr Tadeusz Pragłowski. 
 Ten zasłużony lekarz medycyny sądowej i patomorfolog 
w kwietniu 1943 r. odpowiedział pozytywnie na apel Rady Głów-
nej Opiekuńczej i Polskiego Czerwonego Krzyża, uczestnicząc 
w pracach pierwszej komisji sądowo-lekarskiej, badającej groby 
katyńskie. To doświadczenie odcisnęło piętno na jego dalszym 
życiu. Po wojnie trafił na Śląsk, gdzie m.in. pełnił funkcję biegłego 
Sądu Wojewódzkiego z zakresu medycyny sądowej, a w latach 
50. XX w. założył i rozwijał Zakład Medycyny Sądowej w Zabrzu. 
Mniej znanym faktem jest jego udział w pracach zespołu bada-
jącego masowe mogiły jenieckie w Łambinowicach w styczniu 
1946 r. Sprawozdanie, które wówczas przygotował wspólnie  
z dr. Bolesławem Popielskim, jest jednym z ważniejszych doku-
mentów w zbiorach naszego Muzeum.   
 Na najbliższym Łambinowickim Spotkaniu Muzealnym 
sylwetkę i dokonania dr. Tadeusza Pragłowskiego przybliży  
Przemysław Badura z Panteonu Górnośląskiego w Katowicach.

Serdecznie zapraszamy!

Centralne Muzeum Jeńców Wojennych jest instytucją kultury 
Samorządu Województwa Opolskiego, współprowadzoną przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego


